
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 
 

 

 

 

Registro Generale n.    279     del  27.05.2021 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI AI FINI DELLA FORMAZIONE DI UN 

ELENCO DI RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E DOMANDA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

  
 

PREMESSO che: 
 

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, a 

decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 
 

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 

civici e delle strade urbane e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonché dei relativi regolamenti di attuazione; 
 

- il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 

Piano Generale di Censimento (PGC), su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza 

Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio di Istituto in data 26 

marzo 2018;  

 
 

RICHIAMATA la circolare n. 1 dell’Istituto Nazionale di Statistica, prot. n.2084551/20 del 

27.10.2020 con la quale ha comunicato la decisione di non procedere alla realizzazione delle indagini 

campionarie (Areale e da Lista) nel 2020 a causa dell’emergenza epidemiologica in atto e di richiedere 

ai Comuni la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento per le indagini 2021 per lo svolgimento 

delle operazioni propedeutiche a tale edizione e successive;  
 

DETERMINAZIONE N.  17     DEL 27.05.2021 COPIA 



RICHIAMATA la propria Delibera di Giunta comunale n. 130 del 12/11/2020 con la quale è stato costituito 

l’Ufficio Comunale di Censimento per le operazioni connesse al Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni 2021; 

 

EVIDENZIATO che, al fine di garantire lo svolgimento del Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, mediante indagini statistiche a cadenza annuale, si intende istituire un Albo dei rilevatori del Comune 

di Cirò Marina da impiegare nello svolgimento delle indagini ISTAT ed indire una selezione pubblica, per soli 

titoli, al fine di formare un Elenco comunale di Rilevatori, da cui attingere per lo svolgimento delle indagini 

campionarie previste dal Programma Statistico Nazionale e per il Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni; 

 

VISTE le circolari Istat con le quali si individuano requisiti, modalità, tempi di reclutamento e di 

formazione per i rilevatori delle altre indagini statistiche campionarie e/o periodiche, nonché i relativi 

compiti; 
 

RITENUTO, di dover bandire la selezione pubblica, per soli titoli, per il reclutamento e la nomina dei rilevatori; 

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679; 

 Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.; 

 Lo Statuto Comunale; 

 

VISTO, altresì, il Decreto della Commissione Straordinaria n. 5 del 03/07/2019, che attribuisce allo scrivente la 

Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali del Comune di Cirò Marina; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa indicato, che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di bandire la selezione pubblica, per soli titoli, per il reclutamento dei rilevatori, al fine di 

istituire un Albo dei Rilevatori del Comune di Cirò Marina da cui attingere per lo svolgimento 

delle indagini campionarie previste dal Programma Statistico Nazionale e per il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anni 2021 e 2022; 

2. di approvare l’allegato schema di bando di selezione pubblica, unitamente allo schema di 

domanda; 

3. di disporre che il bando sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
5. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo pretorio dell’Ente e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente 
 

 

 

Il Responsabile Area Affari Generali 

F.to:Giuseppe Fuscaldo 



 
 

******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 

******************************************************************************* 

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  

L’addetto alla pubblicazione 

      ___________________ 


